
120  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.754 Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2024

Afro Amazônico, sediado em Belém-Pará: Mostrará as marcas espaciais da 
escravidão a partir do desembarque no solo amazônico, bem como toda a 
expressão de resistência e enfretamentamento travados pelas populações 
negras, vítimas desse processo e das batalhas aos territórios quilombolas 
associadas a organização sócio espacial, cultura, linguagens e relação com 
a natureza.
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
Belém-PA, 21 de março de 2024.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1054333

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 057/2024-SEMU, DE 19 DE MARÇO 
DE 2024, PUBLICADA NO DOE Nº 35.751 DE 20/03/2024.
ONDE SE LÊ: 1.100,00 (HUM MIL E CEM REAIS)
LEIA-SE: 1.200,00 (HUM MIL E DUZENTOS REAIS)

Protocolo: 1054112
ERRATA DA PORTARIA Nº 071/2024-SEMU, DE 20 DE MARÇO 
DE 2024, PUBLICADA NO DOE Nº 35.753 DE 21/03/2024.
ONDE SE LÊ: BELÉM-SALINÓPOLIS-BELÉM
LEIA-SE: BELÉM-SÃO JOÃO DE PIRABAS–SALINÓPOLIS–CAPANEMA–BE-
LÉM

Protocolo: 1053919

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 090/2024-SEMU, DE 21 DE MARÇO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/327855, de 20 de março de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 21 a 23 de março de 2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Maria Heloiza Loureiro Emim - Secretária. - CPF: 019.685.282-02
Objetivo: A qual que estará a serviço desta Secretaria na ação supracitada.
Origem/Destino: Belém / Salinópolis / Belém.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia) 
diárias servidora a cima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1054023
PORTARIA Nº 088/2024-SEMU, DE 21 DE MARÇO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n°2024/316119, de 18 de março de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 21 a 23 de março de 2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Milene Dometila Amaral da Silva - Coordenadora da comuni-
cação - CPF: 005.375.122-17
Objetivo: A qual estará realizando serviço de comunicação desta secretaria 
na ação supracitada.
Origem/Destino: Belém / Salinópolis / Belém.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia) 
diárias servidora a cima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1053990
PORTARIA Nº 089/2024-SEMU, DE 21 DE MARÇO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/316044, de 18 de março de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 21 a 23 de março de 2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Gabryella Pompeu da Silva - Gerente (Comunicação)- CPF: 
017.632.202-73
Objetivo: A qual estará realizando serviço de comunicação desta secretaria 
na ação supracitada.

Origem/Destino: Belém / Salinópolis / Belém.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia) 
diárias servidora a cima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1054014
PORTARIA Nº 060/2024-SEMU, DE 19 DE MARÇO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/312562, de 18 de março de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar ao servidor a se deslocar, nos dias 20 a 23 de março de 2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador:, Everton Marcel Medeiros Barbosa – Assistente de Informáti-
ca - CPF: 881.322.342-00
Objetivo: Estará realizando serviço de suporte de informática a secretaria 
na ação supracitada Origem/Destino: Belém/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3,5 (três e meia) 
diárias ao servidor a cima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1053911
PORTARIA Nº 080/2024-SEMU, DE 20 DE MARÇO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/309444, de 15 de março de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 25 a 28 de março de 2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Cleomara Batista Paraense – Pedagoga - CPF: 752.519.902-78
Objetivo: Para realizar e organizar o minicurso Mulheres Empreendedoras, 
com atendimento às mulheres que estarão participando do Projeto MP+Ci-
dadania, em parceria com a Marinha do Brasile Ministério Público do Estado 
do Pará, por meio dos serviços e palestras que serão oferecidos na ação.
Origem/Destino: Belém/Soure/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3,5 (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1053936
PORTARIA Nº 081/2024-SEMU, DE 20 DE MARÇO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/308714, de 15 de março de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 25 a 28 de março de 2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador:Kelly Regina Castro Castello Branco - Assistente Administrati-
vo - CPF:330.858.542-15
Objetivo: Participar da realização do Projeto MP+Cidadania em Parceria 
com a Marinha do Brasil
Origem/Destino: Belém/Soure/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3,5 (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1053934
PORTARIA Nº 079/2024-SEMU, DE 20 DE MARÇO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/309558, de 15 de março de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 25 a 28 de março de 2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Regina do Socorro Garcia Vilhena – Assistente Administrativo 
- CPF: 247.132.102-00
Objetivo: Para realizar e organizar o minicurso Mulheres Empreendedoras, 
com atendimento às mulheres que estarão participando do Projeto MP+Ci-
dadania, em parceria com a Marinha do Brasil e Ministério Público do Esta-
do do Pará, por meio dos serviços e palestras que serão oferecidos na ação.
Origem/Destino: Belém/Soure/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3,5 (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1053941
PORTARIA Nº 076/2024-SEMU, DE 20 DE MARÇO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;


